
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
Provincia di Cuneo 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE N.   167 / 15  DEL 27/05/2025 

 
OGGETTO: 
ABBONAMENTI, QUOTE ASSOCIATIVE E ADESIONI VARIE ANNO 
2025. IMPEGNO DI SPESA. 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2020 con la quale è 
stato approvato il Regolamento Area delle Posizioni Organizzative; 

RICHIAMATI i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi adottati dal Sindaco del 
Comune di Revello per l’anno 2024 nn. 2, 3, 4, 5, 9 e 26 prorogati fino al 28.02.2025 con decreti nn. 
28/2024, 29/2024, 30/2024, 31/2024 e 32/2024 del 24.12.2024 ed i successivi decreti nn. 4 – 5 – 6 – 7 
– 8 del 25.02.2025 validi fino al 31.12.2025; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 44 del 21/12/2024, esecutiva, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 ed allegati in conformità alle vigenti 
disposizioni legislative; 

VISTE le deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni al Bilancio di previsione 
2025/2027: 

 della Giunta comunale n. 8 del 22.01.2025 ad oggetto “Prima variazione al Bilancio di 
previsione 2025/2027 adottata dalla Giunta comunale in via d'urgenza (comma 4, art. 
175 T.U.E.L.)” ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 
26.02.2025; 

 del Consiglio comunale n. 3 del 26.02.2025 ad oggetto “Variazione al Bilancio di 
previsione 2025/2027 ed aggiornamento al DUPS 2025/2027”; 

 della Giunta comunale n. 13 del 26.02.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione 
2025/2027 - Esercizio 2025 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui attivi 
e passivi presunti alla data del 01.01.2025 e conseguente variazione di cassa ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i - Variazione di cassa 
n. 1”; 

 della Giunta comunale n. 28 del 31.03.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione 
2025/2027 - Variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs 
n. 267/2000 e s.m.i - Variazione di cassa n. 2”; 

 della Giunta comunale n. 29 del 31.03.2025 ad oggetto “Variazione al Bilancio di 
previsione 2024/2026 ed al Bilancio di previsione 2025/2027 per reimputazione delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

somme con esigibilita' 2025”; 
 del Consiglio comunale n. 6 del 24.04.2025 ad oggetto “Variazione al Bilancio 

di previsione 2025/2027 ed aggiornamento al DUPS 2025/2027”; 
 della Giunta comunale n. 40 del 24.04.2025 ad oggetto “Variazione di Bilancio 

2025 (cassa e residui) a seguito riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011”; 

 della Giunta comunale n. 47 del 07.05.2025 recante: “Seconda variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2027 adottata dalla Giunta Comunale in via 
d’urgenza (comma 4, art. 175 T.U.E.L.)”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 23.12.2024 avente ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – Parte contabile – Esercizi 2025-2026-
2027” e le deliberazioni di variazione n. 9 del 22.01.2025, n. 24 del 26.02.2025 n. 41 del 24.04.2025 
e n. 48 del 07.05.2025; 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 
02/03/2004; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 16 del 29/05/2018; 
 

VISTI: 
- la Legge n. 241/1990; 

 
- il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della Legge 

21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

- la Legge n.136/2010, specialmente l’art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che, come ogni anno, si rende necessario provvedere al pagamento delle varie  quote 
associative e abbonamenti telematici per l’anno 2024. 
 
Ritenuto opportuno di provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
e la successiva liquidazione della spesa. 
 
Preso atto che con DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” è stato derogato l'art 36 co 2 lettera a) 
del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che – fino al 31 luglio 2021 - l'affidamento diretto sia 
possibile per importi fino a 150.000 euro e comunque, per servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex 
art 35.   
 
Dato atto che: 
  

- l’art.  36  comma 2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta;   

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti 
di importo non  superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  
del commercio (firma della determina di affidamento); 

 
 Atteso che la fornitura in oggetto è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs 50/2016. 
 
 Richiamati il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e il D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 
 
 Richiamate le determinazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 
 
 
Richiamata la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. che sancisce le norme per la prevenzione di 
infiltrazioni malavitose e per contrastare le imprese che operano in modo irregolare ed 
anticoncorrenziale; 
 
Dato atto che i provvedimenti di liquidazione dovranno avvenire in presenza di tutta la 
documentazione ed i dati necessari e le verifiche previste dalla normativa e che pertanto il 
Responsabile ordinante potrà procedere alla liquidazione delle fatture in presenza di C.I.G. – CONTO 
CORRENTE DEDICATO – DURC (o dichiarazione sostitutiva nei casi previsti dalla normativa) – 
eventuale ASSEVERAZIONE CIRCA LA REGOLARITA’ VERSAMENTO CONTRIBUTI DA 
LAVORO DIPENDENTE. 
 
Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione G.C. n. 15/2010, 
integrata con deliberazione G.C. n. 66/2011, che stabiliscono le misure organizzative idonee a 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed 
appalti; 
 
Visto il D. L. 95/2012 ed in particolare l’art.1 in merito all’obbligatorietà del ricorso alle convenzioni 
Consip, alle Centrali di Committenza Regionale e più in generale al ricorso al mercato elettronico per 
gli acquisti di beni, servizi e forniture effettuate dalle Pubbliche Amministrazioni; 
 
Visti i disposti del comma 270 della Legge di Stabilità 2016, mediante modifica del comma 450 
dell’art. 1 L.296/2006 in merito agli acquisti di importo inferiore a € 1000,00; 
 
Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale presunto 
da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento del presente impegno; 
 
Preso atto della disposizione di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;   
 
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile del servizio ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
comunale sui controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con atto di deliberazione n. 2/2013; 
 
Tutto quanto ciò premesso. 
    

DETERMINA 
 

 di impegnare e successivamente liquidare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad  obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le  stesse sono esigibili: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 104 

Piano Finanziario 
IV° livello 

1.04.04.01.000 Piano 
Finanziario V° 
livello 

U.1.04.04.01.001 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

820/2/1 
 

 

SIOPE 
 

CIG === CUP  

Creditore A.T.L.  (Quota associativa) – CODICE 1979 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
304 Importo € 1647,42 Scadenza 2025 

 
 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 104 

Piano Finanziario 
IV° livello 

U.1.03.02.05.000 Piano 
Finanziario V° 
livello 

U.1.03.02.05.003 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

820/2/1 
 

 
Quote associative 

SIOPE 
 

CIG === CUP  

Creditore Associazione Nazionale Piccoli Comuni d’Italia (Quota associativa) codice 2904 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
321 Importo € 163,00 Scadenza 2025 

 
Eserc. Finanz. 2025  

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 104 

Piano Finanziario 
IV° livello 

U.1.04.04.01.000 Piano 
Finanziario V° 
livello 

U.1.04.04.01.001 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

820/2/1 
 

 
Quote associative 

SIOPE 
 

CIG === CUP  

Creditore Istituto Storico della Resistenza (Quota associativa) – codice 2930 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
322 Importo € 389,62 Scadenza 2025 

 
Eserc. Finanz. 2025  

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 104 

Piano Finanziario U.1.04.04.01.000 Piano U.1.04.04.01.001 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IV° livello Finanziario V° 
livello 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

820/2/1 
 

 
Quote associative 

SIOPE 
 

CIG === CUP  

Creditore UNCEM NAZIONALE 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
323 Importo € 150,00 Scadenza 2025 

 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 103 

Piano Finanziario 
IV° livello 

U.1.03.02.05.000 Piano 
Finanziario V° 
livello 

U.1.03.02.05.003 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

140/110/3 
 

Banche dati abbonamenti on line  
Servizi Segreteria 

SIOPE 
 

CIG === CUP  

Creditore A.N.C.I.  (Quota associativa) codice 1047 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
324 Importo € 1.051,51 Scadenza 2025 

 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroagg. 103 

Piano Finanziario 
IV° livello 

U.1.03.02.05.000 Piano 
Finanziario V° 
livello 

U.1.03.02.05.003 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

690/2/4 Descrizione Abbonamenti banche dati 
uffici demografici e urp 

SIOPE 
 

CIG 
 

CUP  

Creditore A.N.U.S.C.A. (Quota associativa – Quota D) 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
325 Importo € 240,00 Scadenza 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 104 

Piano Finanziario 
IV° livello 

u.1.04.04.01.000 Piano 
Finanziario V° 
livello 

u.1.04.04.01.001 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

140/110/3 
 

 
Quote associative 

SIOPE 
 

CIG === CUP  

Creditore A.N.U.T.E.L. (Quota associativa) – Codice 2576 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
326 Importo  € 325,00 Scadenza 2025 

 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroagg. 103 

Piano Finanziario 
IV° livello 

U.1.03.02.05.000 Piano 
Finanziario V° 
livello 

U.1.03.02.05.003 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

690/2/4 Descrizione Abbonamenti banche dati 
uffici demografici e urp 

SIOPE 
 

CIG B70B726738 CUP  

Creditore S.E.P.E.L. (Servizi Demografici) – codice 1044 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
327 Importo € 360,00 Scadenza 2025 

 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 103 

Piano Finanziario 
IV° livello 

U.1.03.02.05.000 Piano 
Finanziario V° 
livello 

U.1.03.02.05.003 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

140/110/3 Descriz. BANCHE DATI ABBONAMENTI  ON LINE 
SERVIZI SEGRETERIA 

SIOPE 
 

CIG B70B45FC7A CUP  

Creditore S.F.E.L. Snc  (Abbonamento on line per uffici e quesiti Omnia) 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
 
328 

Importo € 750 + Iva 22% Abb. 

€ 450 + Iva 4% Ques. 

Scadenza 2025 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 104 

Piano Finanziario 
IV° livello 

U.1.04.04.01.000 Piano 
Finanziario V° 
livello 

U.1.04.04.01.001 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

820/2/1 Descriz. Quote associative diverse 

SIOPE 
 

CIG === CUP  

Creditore COMUNE DI FOSSANO – SISTEMA BIBLIOTECARIO – codice 988 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
329 Importo € 300,00 Scadenza 2025 

 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 104 

Piano Finanziario 
IV° livello 

U.1.04.04.01.000 Piano Finanziario 
V° livello 

U.1.04.04.01.001 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

20/19/19 Descrizione Rimborso spese 
Associazione Octavia 

SIOPE 
 

CIG === CUP  

Creditore Associazione Octavia (quota associativa) – codice 4050 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
350 Importo € 1.500,00 Scadenza 2025 

 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroagg. 103 

Piano Finanziario 
IV° livello 

U.1.03.02.05.000 Piano Finanziario 
V° livello 

U.1.03.02.05.003 

Voce/Capitolo/Ar
ticolo 

250/1/3 Descrizione Servizio Finanziario – Accesso banche dati 

SIOPE 
 

CIG === CUP  

Creditore E public  Srl – Codice 2349 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli 
 

 
330 Importo € 55,00 Scadenza 2025 

 
 

 Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di quanto  
disposto dall’art. 9, comma1,  del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “ il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
comunale sui controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con atto di deliberazione n. 
2/2013, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:BRONDINO Fulvio 


